
 

     od sv. Františka 

 občasník choceňské farnosti  

červen 2022 
 

Milé setry a bratři,  

dnes je slavnost TĚLA a KRVE PÁNĚ, slavnost 

EUCHARISTIE, slavnost BOŽÍHO TĚLA, slavnost 

PÁNA JEŽÍŠE KRISTA. 

Od něho jsme dostali a dostáváme mnoho různých darů: dar Církve, 

která je naší matkou ve víře a která nás spojuje v jedno společenství; stali jsme 

se Božími dětmi, syny a dcerami nebeského Otce; dostáváme víru, naději a 

lásku, abychom mohli vést krásný duchovní život. Ale ze všech Ježíšových 

darů to EUCHARISTIE je tím darem výjimečným a neopakovatelným. 

To právě během EUCHARISTIE nás Pán Ježíš Kristus volá k sobě, 

abychom přišli k němu, k jeho srdci, které je plné dobroty a lásky. 

EUCHARISTIE je JEŽÍŠOVO TĚLO, které se VYDÁVÁ. EUCHARISTIE je 

KRISTOVA KREV, která se PROLÉVÁ. A je to vždycky za celý svět, za nás, 

za mne.  

EUCHARISTIE tedy není jenom nějaký dár(ek). Kristus nám totiž 

nedává jenom něco. V EUCHARISTII nám Ježíš dává sám sebe. A to znamená, 

že EUCHARISTIE je SETKÁNÍM. A to znamená, že když jdeme do kostela 

na mši svatou, jdeme tam proto, abychom se SETKALI s Pánem Ježíšem 

Kristem Zmrtvýchvstalým, který dnes ŽIJE V EUCHARISTII. To je ten hlavní 

SMYSL mše svaté. Já sám se setkávám s Ježíšem Kristem, mým Pánem a mým 

Bohem. 

Milé setry a bratři, když vcházíme do nějakého kostela a díváme se na 

červené světýlko nebo lampičku u svatostánku, pamatujme na to, že nejsme 

sami. Pamatujme na to, že je tam neviditelná BYTOST, která nás miluje, 

obklopuje, proniká. To tzv. VĚČNÉ SVĚTLO nám připomíná, že existuje jiný 

svět, vedle něhož tento náš svět hmotný, byť sebekrásnější, je jenom prchavá 

pára a vzdálený odraz krásy, která ho stvořila.  



2 

 

 

A to všechno (ta neviditelná BYTOST a ten jiný svět) je obsaženo 

v EUCHARISTII, protože EUCHARISTIE je ŽIJÍCÍ BŮH, náš PÁN JEŽÍŠ 

KRISTUS.  

o. Bogdan 

 

Ze života farnosti – plány 

 

Neděle 19. 6. - Slavnost TĚLA A KRVE PÁNĚ 

Prázdniny nanečisto 

Pátek 24. 6. - Slavnost NEJSVĚTĚJŠÍHO SRDCE PÁNĚ 

V 18.00 hod. mše svatá (v amfiteátru) na zakončení školního 

roku. 

Středa 29. 6. - Slavnost sv. Petra a Pavla, apoštolů 

Úterý 5. 7. - Slavnost sv. CYRILA, mnicha a METODĚJE, biskupa, 

patronů Evropy, Choceň, mše svatá v 9.00 hod. 

6. 8. - 13. 8. FARNÍ DĚTSKÝ TÁBOR 

9. 8. - 14. 8. CELOSTÁTNÍ SETKÁNÍ MLÁDEŽE v Hradci Králové 

Pondělí 15. 8. - Slavnost NANEBEVZETÍ PANNY MARIE 

Neděle 28. 8. - Kostel sv. Františka Serafínského, 9.00 hod., žehnání 

aktovek a jiných školních pomůcek dětem, žákům a studentům 

Neděle 4. 9. - FARNÍ DEN         

 
 

Ze života farnosti – ohlédnutí 

 

ZE ŽIVOTA FARNOSTI 

 
V naší farnosti se stále něco děje. Prožíváme duchovní a církevní 

události a slavnosti, které jsou součástí života farnosti, diecéze, církve, ale také 

kulturní, vzdělávací a zábavné akce, které prožíváme v rámci života v našem 

městě a okolí nebo i s širším přesahem do regionu či republiky. 

Rád bych se zastavil alespoň u některých zajímavých událostí a akcí. 

V neděli 8. května 2022 v 15 hodin se na farní zahradě uskutečnila 

slavnost ke Dni matek. Naše maminky a babičky si zaslouží velkou úctu 
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a poděkování za celoživotní nezištnou práci, starosti, péči, trpělivost. Jsou 

nenahraditelnými srdci našich rodin.    

V neděli 29. května 2022 jsme v naší farnosti při mši svaté v 9 hodin 

prožívali krásnou slavnost 1. svatého přijímání. Třináct dětí přijalo poprvé 

svátost Eucharistie. Tyto děti, mladí křesťané a křesťanky, jsou budoucností 

naší farnosti. Držíme palce jim i jejich rodinám. 

Odpoledne v 16:30 téhož dne se v kostele sv. Františka Serafínského 

uskutečnil koncert Pavla Helana a Jana Zvěřiny. Pavel Helan je někdy nazýván 

vlídným písničkářem. Z písní jeho širokého repertoáru si každý vybere to své. 

A tak se na koncertě mohli potkat křesťané, hledající i naši nevěřící bratři a 

každý se potěšil. O tom, jak se koncert líbil, svědčila i radostná atmosféra téměř 

zaplněného kostela. 

V neděli 5. června 2022 jsme slavili slavnost Seslání Ducha svatého. 

Průvod ministrantů zahájil slavnost, při které jsme vyslechli krásné texty 

a promluvu otce Bogdana. Pán Ježíš nazývá Ducha svatého Utěšitelem 

a Přímluvcem. Kéž jsou naše srdce stále naplněna Duchem svatým. 

V pátek 10. června 2022 byly kostely otevřeny v rámci akce Noc 

kostelů. 

V Chocni program začal v 18:00 komentovanou prohlídkou kostela, 

která proběhla znovu ještě ve 20:30 a kterou účastníky zajímavou formou 

provedla Maruška Filipová. Součástí akce byla výstava textů ukrajinských 

básníků, doplněná obrázky ukrajinských dětí, které žijí mezi námi v Chocni. 

V 18:30 začala velmi zajímavá přednáška a následně beseda na téma: 

„Současné dění na Ukrajině z pohledu historika“, na kterou byl pozván 

doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D., pracovník Historického ústavu AV ČR Praha. 

V přednášce zazněly zajímavé informace o historii i současnosti Ukrajiny. 

Dějiny ukrajinského národa nebyly vůbec jednoduché. Ukrajina si prošla 

dlouhou a bolestnou cestou. Součástí její historie byly často složité vztahy se 

sousedními státy. Dlouhých 70 let patřila mezi státy Sovětského svazu. V roce 

1991 došlo k rozpadu Svazu sovětských socialistických republik a Ukrajina se 

stala samostatným státem. V současné době prožívá nejtěžší období své 

historie. Složitá situace se týká nejen vztahů politických, národnostních 

a ekonomických, ale také vztahů náboženských. Pod vlivem válečných událostí 

a ruské agrese se ukrajinský národ sjednotil a má velkou podporu většiny 

evropských států, včetně Spojených států amerických.  

V besedě po přednášce zodpověděl doc. Jaroslav Šebek několik otázek 

a rozšířil svoji zajímavou přednášku. Je velmi cenné a dobré slyšet názory 

a argumenty zkušeného historika. 
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Čas do 22. hodiny bylo možné strávit v tichu, se svými myšlenkami, při 

modlitbě, při svíčce …, jak to kdo cítil.  

Blíží se konec školního roku a s ním i prázdniny a dovolené. Těšíme se 

na čas určený pro odpočinek, regeneraci sil, i pro duchovní posilu. Těšíme se 

na čas strávený s nejbližšími při oddychu, zábavě, sportu, na cestách i při 

společné práci.  

  Martin Filip 

 

Okénko pro děti 

 

Milé děti, 

pokud dobře znáte evangelium (Lk 9, 18 – 24), tak dnešní šifru vyluštíte bez 

problému. Do textu místo čísel doplňte písmenka a ta potom poskládejte na 

linky ve správném pořadí (podle čísel). Dozvíte se, co nás za pár dní čeká. 

Dávejte na sebe pozor a __  __  __  __  __  __  __  __  __ si užijte! 

 
Kdo chce jít za m8ou, 4apři sám sebe, nes kaž5ého dne svůj kříž a n3sleduj 

mne. Neboť kdo b9 chtěl zachrá6it svůj život, ten o něj 1řijde; kdo však 

př7jde o život p2o mne, zachrání jej. 

Zuzka Siegelová 

 

 

Milí mládežníci,  

v aktuálním čísle si můžete vyzkoušet krátký test vašich znalostí v oblasti 

křesťanské teologie a reálií. Test není složitý, jen pozor na pár chytáků. Hodně 

štěstí! 😊 

1) Jak dlouho trvá doba velikonoční? 

a) 40 dní 

b) 50 dní 

c) 60 dní 

Okénko pro mládež 
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2) Jaká jsou synoptická evangelia? 

a) Matouš, Marek, Lukáš 

b) Matouš, Marek Jan 

c) Marek, Lukáš, Jan  

3) Jmenuj 7 darů Ducha Svatého. 

a) moudrost, umění, rada, síla, zbožnost a bázeň Boží, rozum 

b) moudrost, rozum, rada, síla, umění, štěstí a bázeň Boží 

c) rozum, štěstí, síla, umění, zbožnost, bázeň, Boží a moudrost 

4) Který rok se konaly první Světové dny mládeže? 

a) 1945 

b) 1985 

c) 2000 

5) Kde v Bibli je psáno o desatero přikázáních? 

a) V 1. a 2. knize Mojžíšově 

b) V 2. knize Mojžíšově 

c) V 2. a 5. knize Mojžíšově 

6) Z jakých knižních celků se skládá Starý zákon? 

a) Pentateuch, epištoly, knihy prorocké, Zjevení Janovo 

b) Knihy historické, knihy mudroslovné, epištoly, knihy prorocké 

c) Pentateuch, knihy historické, knihy mudroslovné, knihy prorocké 

7) Co jsou to epištoly? 

a) Novozákonní texty  

b) Knihy předpovídající příchod Mesiáše 

c) Texty nezařazené do biblického kánonu 

8) Kdo uděluje svátost manželství? 

a) Kněz nebo biskup 

b) Ženich a nevěsta 

c) Kněz nebo jáhen 

9) Které svátosti jsou neopakovatelné? 

a) Biřmování, Eucharistie, kněžství 

b) Křest, biřmování manželství 

c) Křest, biřmování, kněžství 

Správné odpovědi: 1) b 2) a 3) a 4) b 5) c 6) c 7) a 8) b 9) c  

Pěkné prázdniny  

      Kuba Šimek 
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Z farní kroniky 

 

ROK 1986 (DRUHÁ ČÁST) 
 

 

Červen - srpen: Betonové podlahy ve 3 místnostech 

V budovách děkanství má Jednota Ústí n. Orl. pronajaté místnosti pro 

prodejnu potravin. Ve 2 místnostech používaných jako sklad se objevily myši. 

Jednota žádala zhotovení nových betonových podlah na náklad děkanského 

úřadu. O tom se již jednalo před několika roky, ale na konec neměla Jednota 

zájem, protože se měla stavět na ulici o kousek dále nová budova strojíren 

Masného průmyslu a v ní měla být umístěna i nová prodejna. Ze stavby zatím 

však sešlo. 

O pomoc při zhotovení nových podlah požádal administrátor místní 

organizaci Čsl. strany lidové, která si naříkala, že s ní administrátor 

nespolupracuje.  Při práci vypomáhali i farníci – nečlenové lidové strany. 

Podlahy byly udělány dobře; podlahová prkna odstraněna, stará plesnivá 

navážka odvezena, na podkladní beton položena svařovací lepenka zn. Ipa. 

V místnosti, která je součástí děkanské kanceláře, na lepenku položen 

polysterén 3 cm silný, zakryt polyvinilovou fólií; na vrchní beton o síle 5 cm 

položeny dřevotřískové desky a podlahovina. 

Náklady na 3 místnosti: materiál 3 223,- Kčs, mzdy 2 900,- Kčs, celkem 6 123 

Kčs. Odpracováno asi 210 hod. 

 

Září - listopad: Opravy střechy kostela v Zámrsku 

Po odvolání administrátora P. Karla Výprachtického ze Zámrsku a 

přeložení do Nekoře, byla zámrská farnost střídavě administrována z Horního 

Jelení, Chocně, Vysokého Mýta a nyní od 1. 4. 1985 opět z Chocně. Nákladné 

opravy, které prováděl P. Výprachtický nikdo nedokončil. V r. 1986 byly 

dešťové žlaby děravé, rostla v nich tráva, voda tekla po omítce. Střecha děravá, 

zatékalo, některé krovy chycené houbou, jeden pod věžičkou se zlomil. Křížek 

na věžičce nakloněný. Uvnitř omítka při podlaze zelená. 

18. srpna odvezeno lešení od kostela v Chocni do Zámrsku, postaveno 

nejprve na jižní straně kostela v délce asi 22 m. Krovy nastaveny trámky, aby 

plech co nejvíce přesahoval římsu. Zhotoveny vrchní žlaby z pozinkovaného 

plechu (na měděný nebyly peníze). Vyměněny rozbité tašky na střeše, omítka 
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na zadní straně portálu opravena. Žlaby hned natřeny 2x, třebaže plech nebyl 

dost oxidovaný. Lešení stavěno na severní straně. Ke konci října dovezeno 

další lešení ze Sudslavi, kde dokončili opravu portálu a postaveno na zbylých 

částech kostela. 

Zhotoveno a namontováno celkem asi 90 m vrchních žlabů, některé 

části oplechovány. Oprava krytina na druhé straně střechy, omítka portálu 

zezadu. Zbývá oprava věžičky, hromosvodu, nátěry žlabů. 

Tesařské práce provedl Jiří Hyksa z Vinar a Jaroslav Klusoň z Tržku, 

přátelé administrátora. Klempířské práce velmi svědomité. Nejobětavějším 

pomocníkem byl p. Josef Jirout ze Zámrsku se svou manželkou, která zastává 

funkci kostelníka. Lešení stavěno svépomocí farníků z Chocně. Do příštího 

roku zbývá ještě mnoho práce. Zatím náklady: materiál 9 624,50 Kčs, mzdy: 

3 920,- Kčs, celkem 13 554,50 Kčs. Odpracována asi 760 hodin. 

Během roku byly v Chocni prováděny ještě menší nutné opravy a vylepšení: 

1. Terénní úprava svahu u padající školní zdi na zahradě děkanství 

(Kamení z vybouraných oken a vrat při zřizování dílny na děkanství). 

2. Výmalby místností a chodeb a nátěry dveří na děkanství (po elektrické 

instalaci r. 1985). 

3. Položena část dlažby na dvoře děkanství. 

4. Drobné opravy střech na budovách a na kostele (3 spadlé eternitové 

šablony). 

5. Zhotovení 2 oken a 2 uměleckých mříží do závětří děkanského kostela. 

(Navrhl administrátor, zhotovil Jiří Krsek, Choceň.) 

6. Oprava sochy Krista do Božího hrobu. 

7. Světla na kůru a v lodi (2 zářivky a 2 velké koule s výbojkami). 

8. Závěs k lurdské jeskyni. 

9. Do hřbitovní kaple byl věnován umělecký kříž a mramorová soška 

Krista. 

10. Obnoven nápis na pomníku P. Čermáka a natřen kříž.  

A mnohý úklid a výzdoba kostela. 

Na Hemžích drobné opravy střechy kostela a krytiny na kaplích. 

Vichřice roztrhla před 4. nedělí adventní plechovou střechu na věži kostela na 

Hemžích v délce 3x2 m. Provizorně zajištěno. 

 

Z farní kroniky přepsala Soňa N.   
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Toto číslo sponzoruje: 
 

 

Internetové stránky farnosti 
www.chocen.farnost.cz 

 

Uzávěrka dalšího čísla Drobečků je 11. 9. 2022. Příspěvky prosím doručte 

na adresu drobecky@seznam.cz, Martině Krskové nebo panu faráři. Díky! 

 

Zodpovědné za jednotlivé rubriky: Zuzana Siegelová (děti), Klára Šimková 

(mládež). Drobečky připravili: Martina Krsková, Tomáš Nix.  


